<sup>282</sup> *Traité 49*, 12, 9-14 (trad. B. Ham, Paris, Cerf, 2000).

multiple, il faut qu'une unité existe avant la multiplicité. Si donc la pluralité existe dans ce qui intellige, dans ce qui n'est pas pluriel, il ne doit pas y avoir d'intellection. Et cela, c'est le premier. »<sup>283</sup>

Cet absolument simple n'est donc pas l'unité d'une pluralité, il est au-delà de l'intellect et de l'être<sup>284</sup>, sans aucune détermination, non par pauvreté, mais par infinie richesse. Le texte suivant, tout en cernant la notion de simplicité, noue ainsi simplicité et infinité de l'Un :

A propos du Premier principe, nous ne disons « pas 'un' et 'sans parties' de la même manière que nous disons du point ou de la monade qu'ils sont 'un' et 'sans parties' : car l'«un» pris en ce dernier sens correspond aux principes de la quantité, et la quantité n'existerait pas si l'essence ne préexistait pas et surtout ce qui est avant l'essence ; ce n'est donc pas là qu'il faut diriger notre pensée, mais le point et la monade ne sont toujours que dans un état de similitude par rapport à ces réalités supérieures, par les analogies qu'elles ont avec elles, du fait qu'elles sont simples et qu'elles fuient la multitude et la division –.

[...] Ne doit-il pas être posé comme 'un' d'une manière plus pleinement une que n'est pensé comme 'un', l'«un» pris comme monade et comme point ? Car, quand il s'agit de la monade et du point, l'âme, faisant abstraction de la grandeur et de la multiplicité du nombre, finit par atteindre un minimum et elle s'appuie sur un indivisible sans doute, mais qui se trouvait dans du divisible et qui est en quelque chose d'autre.

Lui, au contraire, *il n'est pas en un autre*, ni dans du divisible, et il n'est pas sans parties comme un minimum. Car il est le maximum de tout, non pas dans l'ordre de la grandeur, mais dans l'ordre de la puissance, en sorte que c'est dans l'ordre de la puissance aussi que se situe le fait qu'il est sans parties [...]. Et il faut donc admettre aussi qu'il est infini, non pas au sens où il serait impossible de parcourir sa grandeur ou son nombre, mais au sens où il est impossible de concevoir sa puissance. Car si tu le penses ou comme Intellect ou comme Dieu, il est plus. Et à nouveau, si, dans ta pensée, tu le penses comme 'un', là encore, aussi 'un' que tu te le sois imaginé pour qu'il soit plus un que ta pensée, il est encore plus un que cela. Car il est en lui-même, sans qu'aucun prédicat ne lui advienne. »<sup>285</sup>